«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ САЛАЛЫҚ
БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ КӘСІПТІК ОДАҒЫ»

ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІГІ
	[image: image1.png]KA3AKCTAH/IBIK CAJIAJIBIK
BLJIIM KOHE FBLIBIM
KbI3METKEPJIEPIHIH
KOCITIOJAFbI

	   ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ»

           АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                                   ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
                                                   ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.12.2015  г.                                                                                                         № 5  п. 5
«О задачах профсоюзных органов по

разъяснению нового Трудового кодекса

Республики Казахстан»

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Казахстанского отраслевого профессионального союза работников образования и науки Беженарова В.Ф. «О задачах профсоюзных органов по разъяснению нового Трудового кодекса Республики Казахстан» Исполнительный Комитет Казахстанского отраслевого профессионального союза работников образования и науки отмечает, что профсоюзными органами всех уровней ведется активная работа по разъяснению положений нового Трудового кодекса среди членов профсоюза. Отраслевым Советом  разработан сетевой график проведения в регионах семинарских занятий. Силами специалистов Совета проведено 18  семинаров с охватом 1752 человек. Параллельно с разъяснением нового кодекса ведется работа по изучению новой модели оплаты труда работников бюджетной сферы. В работе проводимых семинаров принимают участие руководители местных исполнительных органов государственной власти, органов управления образования, представители работодателей, руководители профсоюзных организаций.

Аппаратом Отраслевого Совета подготовлен и направлен в членские организации материал, отражающий особенности нового Трудового кодекса РК.

Во всех областных и территориальных организациях Профсоюза начата  разъяснительная работа в системе постоянно действующих семинаров профактива и в профсоюзных кружках.

В целях активизации работы по разъяснению норм Трудового кодекса Республики Казахстан, новой модели оплаты труда работников бюджетной сферы, повышения правовой грамотности работников отрасли, предотвращения нарушений трудовых прав членов профессионального союза Исполнительный Комитет Казахстанского отраслевого профессионального союза работников образования и науки

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Аппарату Отраслевого Совета  Профсоюза:

1.1. Продолжить работу по разъяснению положений нового Трудового кодекса Республики Казахстан и новой модели оплаты труда работников бюджетной сферы в регионах. Оказать методическую и организационную помощь членским организациям в  данном вопросе.

1.2.  Разработать и направить в членские организации в течение первого квартала 2016 года методические пособия по реализации норм Трудового кодекса РК и положений системы оплаты труда.

1.3. Подготовить макеты актов социального партнерства с учетом необходимых изменений и дополнений, вызванных введением в действие нового Трудового кодекса и новой модели оплаты труда.

1.4. Подготовить и внести на рассмотрение очередного заседания Отраслевой Комиссии по социальному партнерству, регулированию социально-экономических вопросов пакет документов, регулирующих отдельные отношения в сфере труда.

2. Руководителям членских организаций Профсоюза:

2.1. Считать работу по разъяснению норм нового Трудового кодекса Республики Казахстан, новой модели оплаты труда в трудовых коллективах отрасли важнейшей задачей профорганов всех уровней.

2.2. Обеспечить общественный контроль за исполнением трудового законодательства, решительно пресекать всякие нарушения, направленные на ущемление прав и законных интересов работников сферы образования и науки.

2.3. В соответствии с рекомендациями Отраслевого Совета Профсоюза провести в установленные сроки работу по внесению изменений и дополнений в  соответствующие  акты социального партнерства.

2.4. Принять неотложные и скорейшие меры по подготовке тренеров-преподавателей по разъяснению  норм новых трудового законодательства и системы оплаты труда во всех без исключения первичных профсоюзных организациях, состоящих на профобслуживании.

2.5. Активно вовлекать в процесс обучения руководителей организаций образования, работников кадровых и экономических служб органов управления образования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель                                                                               Амантаева М.Т.